
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 
 

Čj. 30015/2022-UVCR 
 
Zápis z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 
konaného dne 7. června 2022  
 
 
Místo a čas konání: Strakova akademie, hybridně, 11:00 – 13:30 
 
 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů): 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Binder Roman  MF 

2.  Čech Valentová Eva SIMI 

3.  Čermáková Marie Sociologický ústav AV 

4.  
Čivrná Eva 
zastupuje Colledani Eva (online) 

NESEHNUTÍ 

5.  Děvěrová Martina MPO 

6.  Drbalová Vladimíra (online) Svaz průmyslu a dopravy 

7.  Dvořák Karel MSp 

8.  
Fiala Petr  
předseda Rady 

předseda vlády 

9.  Fryč Jindřich  MŠMT 

10.  Holomčík Radek MZe 

11.  Chržová Jana Český svaz žen 

12.  Jonáková Johana (online) Gender Studies 

13.  Jurajda Štěpán ministryně pro VVI 

14.  Kolínská Rut  Síť pro rodinu 

15.  Kos Mottlová Markéta (online) Fórum 50 % 

16.  
Křeček Stanislav 
zastupuje: Kubátová Barbora (online) 

Veřejný ochránce práv 

17.  
Laburdová Claudie 
zastupuje Stelzarová Hana 

Slovo 21 

18.  Machová Jana  MK 

19.  Marvánová Vargová Branislava  nezávislá odbornice 

20.  Odstrčilová Zdislava MPSV 

21.  Oujezdská Marie Národní centrum pro rodinu 

22.  Pavlas Tomáš Otevřená společnost 

23.  
Pertold Filip 
zastupuje Wichterlová Lada 

CERGE-EI 

24.  Petr Josef Liga otevřených mužů 

25.  Petráková Vladimíra (online) nezávislá odbornice 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 
 

26.  Pikešová Zdeňka  MMR 

27.  Policar Radek (online) MZd 

28.  Postránecký Josef  MV 

29.  Rosenbergová Olga nezávislá odbornice 

30.  Smetáčková Irena PedF UK 

31.  Smolíková Marta Česká ženská lobby 

32.  
Stašek Miloslav 
zastupuje: Petr Starý  

MZV    

33.  Šimáčková Laurenčíková Klára 
zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 

34.  Šípová Adéla 
zástupkyně ministra pro 
legislativu 

35.  
Vančura Petr  
zastupuje: Jonitová Bronislava 

MO 

36.  Vavřina Martin MD 

37.  Zachariášová Lucia nezávislá odbornice 

 

 

Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Kotalíková Jana vedoucí ÚV ČR 

2.  Rojíček Mirek ČSÚ 

3.  Sokolová Radka 
Českomoravská konfederace 
odborových svazů 

4.  Šmídová Iva  FSS MU 

 

Hostky a hosté (všichni on-line): 

 Jméno a příjmení hostky/hosta Instituce 

1. . Berkovec Jiří MZd  

2.  Dočekalová Dita MSp 

3.  Doležal František MPO 

4.  
Jílková Marie 

Stálá komise pro rodinu a rovné 
příležitosti PSP ČR 

5.  Krsková Marcela MK 

6.  Křemenová Romana MPO 

7.  Kubíková Hana  MMR 

8.  Linková Kateřina  MPSV 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 
 

9.  Řezanka Marek Vojtěch ČSÚ 

10.  Skalková Jana MPSV 

11.  Šmídová Alena MŽP 

12.  Uhlířová Veronika MV 

13.  Uhlířová Zdenka MF 

14.  Viktorinová Lucie  MŠMT 

15. 2
. 
Vítkovská Veronika MV 

 
 Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor“) 

Lenka Čermáková (on-line), Lucie Hradecká, Kristýna Kabzanová, Petra Kaprová, Marta 
Musilová, Radan Šafařík, Monika Šamová, Nikola Viktorinová, Tereza Zvolská (on-line)  

 

1. Úvod 

K. Š. Laurenčíková se představila a přivítala přítomné. Poté předala slovo předsedovi vlády 
v pozici předsedy Rady, P. Fialovi.  

P. Fiala po představení zahájil zasedání a přivítal přítomné. V úvodu jednání se omluvil 
z účasti na jednání Rady po úvodní části. Poté představil zmocněnkyni vlády pro lidská práva, 
která byla pověřena zastupováním a vedením jednání v jeho nepřítomnosti. Zdůraznil, že se 
jedná o klíčovou osobu pro činnost lidskoprávních poradních orgánů vlády včetně Rady, co do 
komunikace mezi vládou a Radou a při tlumočení podnětů rady jednotlivým členům vlády. Poté 
shrnul informace o dosavadní činnosti Rady a zdůraznil, že podpora rovnosti žen a mužů patří 
k prioritám této vlády, jak je reflektováno v programovém prohlášení vlády (např. podpora 
slaďování pracovního a soukromého života, částečných úvazků, zlepšení prevence sexuálního 
a domácího násilí). Zároveň uvedl, že si je vědom nerovností mezi muži a ženami, které nadále 
v české společnosti přetrvávají. V této souvislosti členy a členky Rady ujistil, že se vláda bude 
této oblasti věnovat a překážky postupně odstraňovat. Měl za to, že rodina je vhodným 
prostředím pro odstraňování nerovnosti a v této souvislosti poukázal na to, že během krátkého 
funkčního období došlo k přijetí tzv. prorodinného balíčku, který upravuje podporu částečných 
úvazků, flexibilnější čerpání rodičovského příspěvku a jednorázového příspěvku zaměřeného 
na pomoc jak rodinám, tak rodičům samoživitelům a dalším nejohroženějším skupinám. Dále 
zdůraznil několik konkrétních témat, kterým je potřeba se věnovat, a to slaďování pracovního 
a soukromého či rodinného života ve vědě, zapojení Rady do přípravy českého předsednictví 
v Radě Evropské unie (dále jako „CZ PRES“) a integrace ukrajinských uprchlic a uprchlíků. 

K. Š. Laurenčíková poděkovala a navrhla využít zbývající čas, kdy se jednání účastnil 
předseda Rady,  k diskusi o prioritách Rady. Poté otevřela na toto téma diskusi. 

B. M. Vargová představila jako předsedkyně Výboru Rady pro prevenci domácího násilí a násilí 
na ženách jeho priority. Poukázala na nedostatečný právní rámec, který umožňuje propad 
obětí trestných činů systémem, na rozdíly mezi trestním a přestupkovým řízením a obecně na 
otázky přístupu ke spravedlnosti. V této souvislosti vnímala jako relevantní otázku sjednocení 
definice domácího násilí a odstranění stávajících nedostatků v právním řádu ČR. Další prioritu 
představovalo zajištění dostupnosti sociálních služeb pro oběti domácího násilí, které musí být 
vysoce specializované za účelem zpracování traumatu, ale i zajištění bezpečnosti oběti. Za 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 
 

tímto účelem navrhla připravit návrh novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů. Dalšími významnými připravovanými opatřeními jsou novelizace 
skutkové podstaty trestného činu znásilnění, legislativní úprava sexuálního násilí 
v kyberprostoru, specializace soudců a soudkyň na domácí násilí a předložení navazujícího 
Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí. Dlouhodobou prioritou 
je pak ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí 
(dále jako „Istanbulské úmluva“). V této souvislosti uvítala jmenování nové zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva a nabídla spolupráci a podporu pro zúčastněné resorty.  

P. Fiala zdůraznil, že vnímá problematiku domácího násilí jako důležité téma a proto vítá v této 
souvislosti iniciativy Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách. Považuje za 
důležité chránit práva oběti, ale zároveň nevytvářet nástroje, které mohou sloužit k zneužívání 
např. v rámci boje mezi manželi. Co se týče Istanbulské úmluvy, tato se stala předmětem 
neskutečně iracionálního politického boje. Za této situace považuje odložení ratifikace za 
politicky správné, a to zejména proto, že by debata v tomto bodě neprospěla ničemu. 
Zdůraznil, že časem se dospěje k rozumnému výsledku. Do té doby navrhnul se zaměřit na 
to, co může udělat Česká republika pro oběti domácího násilí, tak aby právní řád byl v souladu 
s požadavky plynoucími z Istanbulské úmluvy. 

T. Pavlas podpořil ratifikaci Istanbulské úmluvy. V této souvislosti upozornil na dezinformace 
v oblasti genderu, které vedou k rozdělování společnosti. Zdůraznil, že je potřeba společnost 
spojovat. Poukázal na to, že ještě i během socialismu bylo možné dojít ke kompromisu 
v podobě přijetí helsinských dohod. Avšak v případě Istanbulské úmluvy dochází dlouhodobě 
k odkládání její ratifikace. Dále z pozice člena Pracovní skupiny muži a rovnost žen a mužů 
poukázal na řadu dokumentů, které během činnosti pracovní skupina vypracovala. Jednalo se 
o materiály k vzdělávání, zdraví a nejnověji k moci. V této souvislosti uvedl, že angažovanost 
mužů v problematice rovnosti žen a mužů je nízká, což je problematické zejména z důvodu, 
že obecně muži jsou výrazně víc než ženy zastoupeny v politice a rozhodovacích pozicích, 
tedy v pozicích moci, kde můžou věci ovlivňovat.  

P. Fiala zdůraznil, že v případě Istanbulské úmluvy se nejedná ze strany vlády o neochotu se 
této problematice věnovat, spíše je to důsledkem úvah o tom, co by se otevřením tématu 
ratifikace této úmluvy dosáhlo s ohledem na to, že podpora ratifikace v současnosti 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky není dostatečná. Určitým kulturně 
hodnotovým střetům se v této oblasti nevyhneme, je to téma, které rozděluje společnost, což 
se pak projevuje v politice. Co se týče mužů, jejich zapojení celkovému výsledku prospěje. 
Zdůraznil, že již teď jsou znatelné posuny v oblasti rovnosti žen a mužů, přičemž posun lze 
dělat pomalu za pomoci nestátních nevládních organizací (dále jako „NNO“) spíše než právně 
závaznými opatřeními. V oblastech, kde by situace mohla být lepší, je potřeba pomoct. Poté 
se omluvil z účasti na zbytku jednání a před tím, než jednání opustil, předal slovo zmocněnkyni 
vlády pro lidská práva.  

K. Š. Laurenčíková se věnovala v úvodu organizačním otázkám, a to zejména s ohledem na 
to, že se jednalo o první zasedání Rady v novém funkčním období. Jmenovací dekrety byly 
přítomným členkám a členům předány na jednání Rady a těm, kteří se jednání neúčastnili, 
příp. se účastnili virtuálně, budou předány při nejbližší možné příležitosti. Zmocněnkyně 
zdůraznila, že došlo ke změně statutu Rady. Do Rady byli doplněni vedoucí ÚV a zástupci MD, 
MŽP, ministra pro legislativu a ministryně VVI. Z důvodu zachování principu parity mezi 
občanským sektorem a státní správou bylo doplněno také 5 míst pro NNO a odbornou 
veřejnost. Došlo tedy k navýšení počtu členů a členek Rady na 42, resp. 41 členů a členek 
(čeká se na nominaci zástupce/zástupkyně MŽP). Poté sdělila, že jednání Rady probíhá 
v hybridním formátu a představila způsob hlasování. Na místě proběhne hlasování klasickou 
formou, online připojení vyjádří své hlasy formou pro – proti - zdržel/a se v chatu. Poté ověřila 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 
 

počet členů a členek Rady. V době zahájení jednání bylo přítomných 37 členů a členek. Rada 
byla usnášeníschopná. 

Poté se přistoupilo k představení a hlasování o programu. Tento byl schválen v následující 
podobě: 

Návrh programu jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
7. června 2022 od 11:00 

1. Úvod, schválení programu předseda Rady 

2. Diskuse o prioritách a plánu práce na léta 2022-2023 
předseda Rady, 
sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

3. Jmenování místopředsedkyň Rady, Výroční zpráva 
Rady za rok 2021 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

4. Příprava českého předsednictví Radě EU – agenda 
rovnosti žen a mužů 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

5. Pomoc a integrace uprchlíků a uprchlic z Ukrajiny – 
genderové aspekty 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

6. Vyhodnocení plnění Strategie rovnosti žen a mužů na 
léta 2021 – 2030: 
a. Zpráva za rok 2021 o rovnosti žen a mužů  
b. Zpráva za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí 
c. Zpráva o plnění Národního akčního plánu České 

republiky k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti 
OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti a 
souvisejících rezolucí na léta 2021-2025 za rok 2021 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

7. Různé členky a členové Rady 

O programu proběhlo hlasování: 

pro: 36, proti: 0, zdržel/a se: 1 

Program byl přijat. 

 

2. Diskuse o prioritách a plánu práce na léta 2022-2023 
 

K. Š. Laurenčíková sdělila, že cílem tohoto bodu bylo vymezit témata a konkrétní úkoly, kterým 
by se měla Rada v letošním a příštím roce věnovat. Poté předala slovo předsedkyním 
a předsedům výborů a pracovních skupin Rady, aby stručně shrnuli dosavadní činnost 
a náměty témat, kterým by se Radě měla věnovat. Dále uvedla, že poté bude následovat 
rozprava, kdy uvítá jakékoliv další podněty. Sekretariát pak náměty zpracuje do plánu práce 
a zašle členům a členkám Rady k připomínkám a schválení per rollam. Poté předala slovo 
B. M. Vargové k představení činnosti Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách. 

B. M. Vargová uvedla, že Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách vypracoval 
sadu doporučení k zajištění bezpečí osob ohrožených domácím násilím během pandemie 
covid-19. Věnoval se podpoře specializace sociálních služeb na domácí a genderově 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 
 

podmíněné násilí a v této souvislosti vypracoval standardy kvality a podnět k jejich využívání. 
Dále jeho činnost směřovala k specializaci soudců a soudkyň na problematiku domácího 
a sexuálního násilí prostřednictvím přípravy návrhu novely vyhlášky MSp č. 37/1992 Sb., 
o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů. Výbor pro prevenci 
domácího násilí a násilí na ženách se rovněž zaměřil na úpravu definice trestného činu 
znásilnění prostřednictvím přípravy podnětu. Priority byly pak představeny v úvodu jednání.  

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo R. Kolínské, aby představila činnost Výboru 
pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života. 

R. Kolínská uvedla, že Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života se 
věnoval zejména vyjednávání o způsobu transpozice směrnice o rovnováze mezi pracovním 
a soukromým životem rodičů a pečujících osob. Důležitá byla rovněž příprava podnětu 
k realizaci analýzy rovného odměňování prostřednictvím nástroje Logib na ministerstvech 
a ÚV a příprava připomínek k novele zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině, ve znění pozdějších předpisů. Výbor pro sladění pracovního, soukromého 
a rodinného života se také zaměřil na analýzu genderových dopadů pandemie covid-19 
a formulaci návazných preventivních opatření. Prioritami výboru zůstává být podpora rodičů 
a pečujících osob prostřednictvím spolupráce na přípravě Koncepce rodinné politiky, rozvoje 
systémů neformální péče a zapojení mužů do péče. Důležitým tématem je i podpora rovného 
odměňování a s tím související přijetí a výkon opatření uvedených v Akčním pláně pro rovné 
odměňování. Tato oblast bude podpořena rovněž přípravou výzev z operačního programu 
Zaměstnanost + (dále jako „OP Z+“) a transpozicí směrnice kterou se posiluje uplatňování 
zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou nebo rovnocennou práci prostřednictvím 
transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování směrnice o transparentnosti. Další 
prioritou je indexace mezd po mateřské a rodičovské dovolené a změna názvu na Výbor pro 
sociální politiku a péči.  

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo I. Smetáčkové, aby představila činnost Výboru 
pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů.  

I. Smetáčková shrnula dosavadní činnost Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti žen 
a mužů, která spočívala v průběžném vyhodnocování podmínek pro naplňování Strategie 
rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 (dále jako „Strategie 2021+“), spolupráci na přípravě 
výzev z OP Z+ a přípravě podnětu k revizi Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání. Mezi priority Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů patří 
spolupráce na revizi Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a na 
přípravě novely zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Výbor bude dále spolupracovat na 
plánované revizi Strategie 2021+ a na analýze financování NNO působících v oblasti rovnosti 
žen a mužů.  

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo R. Šafaříkovi, aby představil činnost Výboru 
pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích funkcích.  

R. Šafařík uvedl, že se Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
funkcích věnoval zejména poskytování metodické podpory prostřednictvím aktualizace 
manuálu pro politické strany a hnutí a manuálu pro obchodní společnosti. Dále proběhla 
průběžná analýza dat o vývoji zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích 
a osvětové a vzdělávací aktivity jako například mezinárodní konference a semináře pro 
politické strany a hnutí. Prioritami výboru jsou podpora diverzity v obchodních společnostech 
prostřednictvím vypracování novely zákona č. 353/2019 Sb., o výběru osob do řídících 
a dozorčích orgánů právnických osob s majetkovou účastí státu (nominační zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů. Dalšími plánovanými 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 
 

aktivitami budou osvětové a vzdělávací aktivity pro veřejnost, politické strany a hnutí, obchodní 
společnosti a vypracování variant legislativních opatření k podpoře vyrovnaného zastoupení 
žen a mužů v politice. 

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo M. Čermákové, aby představila činnost 
Pracovní skupiny pro porodnictví. 

M. Čermáková uvedla, že se Pracovní skupina pro porodnictví věnovala zejména problematice 
uplatňování svobodné a informované volby žen vybrat si způsob, okolnosti a místo porodu 
a zajištění dodržování jejich práv. Pracovní skupina rovněž identifikovala problémy 
v poskytování péče v těhotenství, při porodu a v šestinedělí, a to jako absenci porodních domů, 
nedostatky v naplňování programu Světové zdravotnické organizace (dále jako „WHO“) 
a Dětského fondu Organizace spojených národů (dále jako „UNICEF“) a plošného zákazu 
přítomnosti otců u porodu během covid-19. V rámci své činnosti pracovní skupina rovněž 
formulovala konsensuální návrhy řešení těchto problémů, i s ohledem na ekonomickou stránku 
věci. Mezi priority pracovní skupiny patří zpřístupnění péče porodních asistentek s důrazem 
na kontinuálnost péče poskytované jednou osobou dle doporučení WHO a programového 
prohlášení vlády, podpora žen v informované volbě poskytovatele péče v těhotenství, při 
porodu i po něm, zkvalitnění sběru statistik z oblasti porodnictví a jejich publikace a příprava 
strategie k naplňování programu WHO a UNICEF Baby friendly Hospital Initiative v České 
republice.  

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo M. Smolíkové, aby představila činnost 
Pracovní skupiny pro otázky romských žen.  

M. Smolíková sdělila, že pracovní skupina byla zřízena v prosinci 2021, přičemž první jednání 
proběhlo v březnu 2022. Její prioritou je implementace zákona č. 297/2021 Sb., o poskytnutí 
jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem a o změně některých 
souvisejících zákonů. Pracovní skupina se bude zabývat i podporou participace romských žen 
ve veřejném rozhodování a problematice přijímání romských uprchlic z Ukrajiny. 

K. Š. Laurenčíková poděkovala a předala slovo R. Šafaříkovi, aby představil činnost Pracovní 
skupiny muži a rovnost žen a mužů a Pracovní skupiny k dopadům pandemie covid-19 na 
rovnost žen a mužů. 

R. Šafařík představil nejprve Pracovní skupinu muži a rovnost žen a mužů, která v posledním 
roku a půl nebyla příliš aktivní. Její činnost byla již dříve představena, nejaktuálnějším 
výstupem je plánovaný policy paper o mužích a moci. Pracovní skupina k dopadům pandemie 
covid-19 na rovnost žen a mužů byla dočasně zřízená a působila při Radě přibližně dva roky. 
Za tuto dobu byly vypracovány 2 podklady k doporučení ve vztahu k uzavírání škol a školek. 
Na pracovní skupině se řešila i problematika postavení rodin, zejména péče o děti a nárůst 
domácího násilí. Po konzultaci s předsedou této pracovní skupiny navrhuje její formální 
zrušení.  

K. Š. Laurenčíková poděkovala a otevřela rozpravu k tomuto bodu.  

L. Zachariášová uvítala jmenování K. Š. Laurenčíkové zmocněnkyní vlády pro lidská práva, 
a že došlo k obsazení této pozice. Zajímala se o aktuální organizační začlenění Odboru 
v rámci organizační struktury ÚV, možnou obnovu sekce pro lidská práva a aktuální personální 
zabezpečení výkonu agendy Odboru.    

K. Š. Laurenčíková poděkovala za podporu a uvedla, že jasný plán ohledně zakotvení pozice 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva v dané době neexistoval. Poukázala však na vstřícnost 
ze strany vedení ÚV v této oblasti a vyjádřila naději, že v rámci plánované systemizace dojde 
k vylepšení. Nicméně obnova sekce pro lidská práva se v současnosti nezvažuje. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 
 

R. Šafařík doplnil, že personální obsazení Odboru je zajištěno dvěma systemizovanými 
služebními místy hrazenými ze státního rozpočtu a osmi místy financovanými prostřednictvím 
projektu v rámci OP Zaměstnanost, který však bude koncem roku končit. Vyjádřil naději, že 
dojde k vytvoření a schválení nového projektu financovaného OP Z+.  

K. Dvořák se vyjádřil k Istanbulské úmluvě. Z polických důvodů došlo k posunutí termínu 
předložení návrhu k její ratifikaci na únor 2023. Uvedl, že žádné jiná opatření včetně 
moderované diskuse za strany MSp nejsou plánovány. Nicméně uvítal případné podněty ze 
strany členů a členek Rady, které by vedly k odstranění iracionální debaty.  

K. Š. Laurenčíková uvedla, že bude v této iniciativě aktivní s cílem vyvrácení mýtů ohledně 
ratifikace Istanbulské úmluvy.  

R. Kolínská zdůraznila, že je potřeba vyvrátit mýty a vytvořit kampaň. Sdílela názor, že 
veřejnost je víc připravena ratifikovat Istanbulskou úmluvu než politická reprezentace. 
Zdůraznila, že se tato diskuse nemá odkládat, protože trvá již víc než 10 let, během kterých 
docházelo ke kontinuálnímu vyvracení mýtů. 

K. Š. Laurenčíková vyzvala k hledání strategie, jak vyvrátit případné obavy a posunout diskuzi 
dál. 

M. Smolíková navrhla zařadit do priorit gender mainstreaming vůči politikům. V této souvislosti 
zdůraznila potřebu racionalizace debaty ohledně Istanbulské úmluvy, a proto vyzvala zástupce 
a zástupkyně jednotlivých resortů k tomu, aby genderovou rovnost brali jako něco pozitivního. 

K. Š. Laurenčíková ukončila rozpravu a sdělila, že návrh plánu práce bude členům a členkám 
Rady zaslán k připomínkám a schválení per rollam. Poté zahájila hlasování o návrhu usnesení 
k Pracovní skupině k dopadům pandemie covid-19 na rovnost žen a mužů. 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 
navrhuje předsedovi Rady, aby zrušil Pracovní skupinu k dopadům pandemie covid-
19 na rovnost žen a mužů. 

 

O usnesení proběhlo hlasování.  

pro: 33, proti: 0, zdržel/a se: 1 (nehlasoval/a: 3)  

Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 1/2022). 

 

3. Jmenování místopředsedkyň Rady, Výroční zpráva Rady za rok 2021 

K. Š. Laurenčíková uvedla, že dle nového statutu jmenuje místopředsedkyně Rady její 
předseda, a to po předchozím projednání v Radě. V souladu s dosavadní praxí a po dohodě 
s panem premiérem navrhla, aby se jednou z místopředsedkyň stala ona jakožto 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva. V této věci otevřela rozpravu.  

Poté, co se do rozpravy nikdo nepřihlásil, zahájila K. Š. Laurenčíková hlasování.  

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 
navrhuje předsedovi Rady, aby místopředsedkyní Rady jmenoval Kláru Šimáčkovou 
Laurenčíkovou. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 
 

 

O usnesení proběhlo hlasování.  

pro: 36, proti: 0, zdržel/a se: 0 (nehlasoval/a: 1)  

Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 2/2022). 

K. Š. Laurenčíková sdělila, že druhou místopředsedkyní je zpravidla zástupkyně občanské 
části Rady. Uvedla, že dosud bylo zvykem, že místopředsedkyní byla předsedkyně České 
ženské lobby jakožto největší střešní organizace. Dosavadní místopředsedkyní tak byla 
M. Smolíková, která je i v současnosti předsedkyní České ženské lobby. Navrhla tedy 
doporučit panu premiérovi jmenování M. Smolíkové jako druhé místopředsedkyně. K tomuto 
bodu poté otevřela rozpravu, do které se nikdo nepřihlásil. Poté zahájila hlasování.  

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 
doporučuje předsedovi Rady, aby místopředsedkyní Rady jmenoval Martu 
Smolíkovou. 

 

O usnesení proběhlo hlasování.  

pro: 36, proti: 0, zdržel/a se: 0 (nehlasoval/a: 1)  

Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 3/2022). 

M. Smolíková poděkovala za důvěru a sdělila, že funkční období předsedkyně České ženské 
lobby je dvouleté, přičemž se může opakovat pouze jednou, a proto dojde k rotaci během 
tohoto funkčního období Rady.  

K. Š. Laurenčíková poté přistoupila k dalšímu bodu, a to Výroční zprávě za rok 2021. Tato byla 
členům a členkám zaslána společně s pozvánkou na jednání Rady. Odbor obdržel dvě dílčí 
připomínky od M. Smolíkové, které byly zapracovány. Výroční zpráva byla předložena ke 
schválení, poté bude vyvěšena na internetových stránkách Rady. Následně otevřela rozpravu 
a vyzvala členy a členky Rady k uplatnění dalších připomínek. Poté, co se do rozpravy nikdo 
nepřihlásil, zahájila hlasování.  

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 
schvaluje Výroční zprávu Rady za rok 2021. 

 

O usnesení proběhlo hlasování.  

pro: 37, proti: 0, zdržel/a se: 0  

Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 4/2022). 

 

 

4. Příprava českého předsednictví Radě EU – agenda rovnosti žen a mužů 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 
 

K. Š. Laurenčíková sdělila, že členy a členky Rady obdrželi shrnující podklad a přehled akcí 
pořádaných během CZ PRES. Poté předala slovo R. Šafaříkovi, který představil aktuální stav 
přípravy agend a akcí v oblasti rovnosti žen a mužů během CZ PRES. 

R. Šafařík představil nejprve legislativní návrhy. Začal představením návrhu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady, kterou se posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů 
a žen za stejnou nebo rovnocennou práci prostřednictvím transparentnosti odměňování 
a mechanismů prosazování. Gestorem tohoto návrhu je ÚV, spolugestorem MPSV. Schválená 
rámcová pozice je pozitivní, a tedy během CZ PRES bude ČR pokračovat ve vyjednávání 
s Evropskou komisí a Evropským parlamentem v rámci trialogů. Původně očekával, že dojde 
k přijmutí směrnice během francouzského předsednictví v Radě EU (dále jako „FR PRES“), 
nicméně FR PRES této problematice věnuje menší pozornost, než jsme očekávali. Zmínil, že 
stanovisko Evropského parlamentu je výrazně ambicióznější než obecný přístup Rady.  

Poté představil návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o zlepšení genderové 
vyváženosti mezi členy řídících a dozorčích orgánů společností kotovaných na burzách 
a o souvisejících opatřeních. Uvedl, že návrh směrnice je projednáván od roku 2012 
a v průběhu let prošel řadou revizí. V té době došlo k vytvoření blokační menšiny, nicméně 
poté došlo k odblokování ze strany Německa. Od roku 2015 má Česká republika pozitivní 
rámcovou pozici. V březnu 2022 byl na jednání Rady EPSCO k návrhu směrnice přijat obecný 
přístup. FR PRES nyní usiluje o dohodu v trialozích do konce června 2022, nicméně se jeví, 
že k dosažení kompromisu nedojde. V případě, že nebude během FR PRES dohody 
dosaženo, je ČR připravena pokračovat ve vyjednávání během CZ PRES.  

K návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o potírání násilí vůči ženám a domácího 
násilí uvedl, že je gestorem MSp, ÚV je spolugestorem. Návrh byl představen v březnu 2022, 
MSp plánuje během CZ PRES uspořádat 3 jednání COPEN. Česká republika má však 
k návrhu schválenou spíše rezervovanou rámcovou pozici. 
 
V případě návrhu rozhodnutí Rady o přistoupení k Úmluvě Rady Evropy o prevenci a potírání 
násilí na ženách a domácího násilí jménem Evropské unie poukázal R. Šafařík na stanovisko 
Soudního dvora EU, který stanovil, že se jedná o výlučnou kompetenci EU, a tedy EU 
k Istanbulské úmluvě může přistoupit, aniž by čekala na ratifikaci ze strany všech členských 
států. Gestorem je MSp, které plánuje tento návrh zařadit na jednání příslušné pracovní 
skupiny Rady. 
 
K legislativním návrhům k orgánům pro rovnost uvedl, že Evropská komise by v průběhu CZ 
PRES měla představit legislativní návrh za účelem posílení role a nezávislosti orgánů pro 
rovnost, přičemž ČR je připravena zahájit vyjednávání o legislativním návrhu. 
 
Co se týče nelegislativních návrhů, ČR předloží pravidelné závěry Rady k rovnosti žen a mužů, 
které se budou zabývat ekonomickým postavením žen se specifickým zaměřením na mladou 
generaci. Závěry by měly být přijaty během zasedání Rady EPSCO v prosinci 2022. 
 
Dalším nelegislativním návrhem bude pak Strategie EU v oblasti péče, která by měla sestávat 
ze dvou doporučení Rady (doporučení Rady k revizi barcelonských cílů a doporučení Rady 
k dlouhodobé péči). Během CZ PRES by mělo dojít k jejich projednání. 
 
Během CZ PRES uspořádá Odbor ve dnech 3-4. října 2022 předsednickou konferenci 
zaměřenou na ekonomické postavení žen. Uvedl, že s některými z členů a členek Rady již 
Odbor na její přípravě spolupracuje. Dále sdělil, že všem členům a členkám Rady bude 
zaslána pozvánka. Výstupy z této konference budou sloužit jako podklad pro přípravu závěrů 
Rady. Ve dnech 5-6. září 2022 proběhne skupina na vysoké úrovni pro gender mainstreaming 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

11 
 

určena pro odbory rovnosti žen a mužů napříč členskými státy. Během CZ PRES bude 
pořádán online seminář k genderově podmíněnému násilí na téma násilí v online prostoru. 
Ve dnech 10-11. října 2022 proběhne 24. konference WAVE, Evropské sítě organizací 
na prevenci genderově podmíněného násilí. Nepůjde o akci CZ PRES, nicméně Odbor bude 
spolupracovat na přípravě akce s B. M. Vargovou. Dne 24.-25. listopadu 2022 bude 
Sociologický ústav Akademie věd pořádat konferenci na genderově podmíněné násilí 
ve vzdělávacích institucích. Další akce budou pořádány pod záštitou jiných resortů, v této 
souvislosti se Odbor snaží promítat hledisko rovnosti žen a mužů napříč akcemi ostatních 
resortů. Za tímto účelem Odbor komunikuje s dalšími resorty. Členům a členkám Rady může 
Odbor nabídnout zprostředkování dialogu s příslušnými resorty. 
 
K. Š. Laurenčíková poděkovala R. Šafaříkovi a otevřela rozpravu.  

A. Šípová se představila a poděkovala za shrnutí činností v rámci připravovaného CZ PRES 
a za informaci o plánovaných akcích. V této souvislosti upozornila na důležitost zastoupení 
žen mezi vystupujícími na plánovaných akcích. Uvedla, že během návštěvy Švédska, které 
bude předsednickou zemí po ČR, si všimla, že tomuto aspektu je věnována zvýšená 
pozornost. Zdůraznila důležitost zastoupení žen v panelech jednotlivých konferencí, které má 
mimo jiné symbolický význam. Ze svých vlastních zkušeností ví, že expertky jsou v panelových 
diskusích v různých oblastech, jako např. věda, justice, advokacie, opomíjeny. Domnívá se, 
že ženy v diskuzních panelech mohou přinášet nové perspektivy a poznatky. Na diverzitu mezi 
vystupující velmi dbalo končící francouzské předsednictví. Čistě mužské panely na našich 
akcích by tak mohly vzbuzovat rozpaky. Z těchto důvodů apeluje na všechny resorty, aby při 
plánování obsazení panelů pořádaných akcí na ženy nezapomínaly a pokud možno usilovaly 
o vyrovnanou účast žen a mužů mezi vystupujícími. 

K. Š. Laurenčíková poděkovala a navrhla zaslání dopisu s výzvou všem resortům 
k vyrovnanému zastoupení v diskusních panelech během CZ PRES.  

M. Smolíková doporučila přijmout usnesení Rady s pověřením zmocněnkyně oslovit jednotlivé 
resorty. 

L. Zachariášová podpořila přijmutí usnesení, nicméně navrhla jeho schválení per rollam. 
Položila dotaz na důvody rezervované rámcové pozice České republiky k návrhu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady o potírání násilí vůči ženám a domácího násilí. V této 
souvislosti poukázala na předřečníky, kteří sdělili, že se mají hledat jiné cesty než ratifikace 
Istanbulské úmluvy. Návrh směrnice představuje tuto třetí cestu, nicméně ČR se k ní staví 
rezervovaně. 

R. Šafařík sdělil, že vyjednávání návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o potírání 
násilí vůči ženám a domácího násilí je v gesci MSp. ÚV navrhoval pozitivní rámcovou pozici. 
MSp zpochybňuje právní základ, resp. že EU nemá podle Smlouvy o fungování Evropské unie 
kompetence tak širokou a komplexní směrnici přijmout. Druhým aspektem jsou finanční 
dopady. Během vyjednávání MF mělo za to, že v současné době ekonomické krize a války na 
Ukrajině by zvýšené náklady spojené s transpozicí směrnice měly nepříznivý dopad na státní 
rozpočet. Nicméně ČR obecně podporuje zlepšení práv obětí trestných činů domácího 
a sexualizovaného násilí. Z těchto důvodů je česká rámcová pozice spíše rezervovaná, 
nicméně neodmítá harmonizaci jako takovou, spíše poukazuje na problémy.  

K. Dvořák doplnil, že výhrady MSp jsou především legislativně-technického charakteru, a to 
především k právnímu základu. Má za to, že tento nedostatek lze odstranit během 
vyjednávání.  

K. Š. Laurenčíková ukončila rozpravu a informovala, že příslušné usnesení bude zasláno Radě 
k projednání per rollam. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

12 
 

5. Pomoc a integrace uprchlíků a uprchlic z Ukrajiny – genderové aspekty 

K. Š. Laurenčíková zdůraznila, že řešení uprchlické krize a pomoc zvlášť zranitelným 
skupinám je jednou z jejich priorit. Tímto tématem se zabývala i Rada vlády pro záležitosti 
romské menšiny na svém jednání 20. května 2022. Na základě jejího doporučení zřídila 
Pracovní skupinu k potřebám zvlášť zranitelných skupin uprchlíků v ČR. V této souvislosti 
poukázala na Romské matky s malými dětmi, které čelí nedůstojným podmínkám. Situace se 
pomalu zlepšuje, nicméně i tak se intenzivně plánuje touto problematikou zabývat. Cílem je, 
aby nikdo nezůstal na ulici. Zdůraznila, že neexistuje zázračné řešení, zejména s ohledem, že 
tyto osoby odmítli nabídnuté ubytování. Nicméně se této problematice bude nadále věnovat. 
Dále se bude věnovat i dalším zranitelným osobám, které mohou propadnout v systému. Je 
potřeba zaměřovat se na specifické potřeby těchto skupin a na způsoby, jak je nejlépe 
adresovat. Uvedla, že považuje za důležité, aby se jednotlivé poradní orgány v oblasti lidských 
práv tomuto aktuálnímu tématu věnovaly, přinášely svou expertízu a pomáhaly vládě 
nastavovat opatření tak, aby byla co nejúčinnější a nezapomínaly na žádnou skupinu uprchlíků 
a uprchlic. Uvítala proto zařazení tohoto bodu do programu jednání Rady. Poté předala slovo 
Evě Čech Valentové ze Sdružení pro integraci a migraci (SIMI).  

E. Č. Valentová uvedla, že její prezentace je zejména výsledkem dat z terénu získaných 

členskými organizacemi České ženské lobby a Konsorcia nevládních organizací pracujících 

s migranty v ČR. Úvodem zmínila, že Ukrajinu již opustilo přes 14 milionů osob. Válka zasáhla 

přibližně 2/3 obyvatel Ukrajiny. V České republice došlo k 360 tis. registracím o status dočasné 

ochrany, přičemž 85 % žadatelů a žadatelek představují ženy a děti. Genderový rozměr této 

krize je nezpochybnitelný. Zejména v prvních dnech byl systém pomoci závislý na NNO, poté 

došlo k zřízení krajských asistenčních center pomoci Ukrajině po celé ČR, kde došlo 

k zapojení aktérů na všech úrovních.  

Zmínila zásadní právní předpis přijatý v reakci na řešení uprchlické krize, tzv. lex Ukrajina, 

který nabyl účinnosti dne 21. března 2022. Lex Ukrajina se skládá ze tří norem, které zavedly 

dočasnou ochranu pro osoby prchající před konfliktem z Ukrajiny, jejich přístup k sociálnímu 

zabezpečení, zdravotnímu pojištění a volný vstup na trh práce. Současně byla zavedena tzv. 

humanitární dávka pro občany a občanky Ukrajiny ve výši 5 000 Kč měsíčně (po dobu max. 5 

měsíců), která má pomoci s úhradou základních životních potřeb.  

Na lex Ukrajina se navázalo přijetím materiálu „Stanovení strategických priorit vlády ČR ke 

zvládání uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu“ (materiál bych vládou 

ČR schválen 13. dubna 2022). Materiál počítá s třemi možnými scénáři dalšího vývoje v ČR: 

1) rychlá stabilizace (počítá s počtem uprchlíků a uprchlic 250 – 300 tisíc), 2) postupná 

eskalace (počítá s počtem uprchlíků a uprchlic 500 – 600 tisíc) a 3) extrémní eskalace (počítá 

s počtem uprchlíků a uprchlic 1 milion) a stanoví priority vlády. Tyto se se zaměřují především 

na: 

 Poskytnutí efektivní humanitární pomoci lidem z Ukrajiny (krátkodobé, střednědobé 
i dlouhodobé)  

 Minimalizaci negativních dopadů na občany České republiky  

 Posílení sociální, hodnotové a ekonomické síly České republiky  

 Zajištění co nejlepší finanční bilance uprchlické vlny minimalizací nákladů 
a maximalizací přínosů do ekonomiky 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

13 
 

Materiál také definuje základní principy přístupu vlády – humanitární vstřícnost, podpora 

a spolupráce, praktičnost a jednoduchost, minimalizace negativních dopadů na občany ČR 

a flexibilita a agilita. 

Tematicky se pak materiál zaměřuje mj. na právní status, zaměstnání a integraci na trh práce, 

školství, sociální oblast, zdravotnictví, adaptaci a integraci v ČR. Materiál vytvořil pozici tzv. 

Národního koordinátora pro zvládání dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské 

federace na Ukrajinu, jejímž výkonem byl dočasně pověřen místopředseda vlády a ministr 

vnitra. 

V současnosti probíhá legislativní proces k tzv. lex Ukrajina 2. Návrh počítá s úpravou 

(zpřísněním) některých parametrů výše uvedených práv osob prchajících z Ukrajiny. Návrh 

prodlužuje lhůtu na vyřízení žádosti o dočasnou ochranu na šedesát dní, a naopak zkracuje 

lhůtu k nahlášení změny pobytu uprchlíků a uprchlic z patnácti na tři dny. Návrh zákona také 

zahrnuje zkrácení nároku uprchlíka na zdravotní pojištění, a to na 150 dnů. Požadavek 

rychlejšího nahlašování pobytu reaguje podle MV na potřeby úřadů rychle přizpůsobovat 

systémy školství a zdravotnictví v návaznosti na počty uprchlíků. Zkrácení doby zdravotního 

pojištění má pak za cíl motivovat příchozí, aby se zapojili v Česku do pracovního procesu. 

Mění se také podmínky nároku na humanitární dávku – nárok na ni nevznikne v případech, 

kdy mají uprchlíci a uprchlice zajištěno ubytování s poskytováním stravy a základních 

prostředků osobní hygieny zdarma. Lex Ukrajina 2 byl schválen poslaneckou sněmovnou dne 

31. května 2022 a čeká na projednání v senátu. Z hlediska zjednodušení zaměstnávání na 

částečné úvazky a integrace na trh práce je důležitý balíček zákonů v sociální oblasti, která 

vláda ČR schválila dne 1. června 2022.  

Poté zmínila kritiku stávajícího přístupu. Jedná se zejména o genderovou neutrálnost, až 

slepotu, přijatých opatření, a tedy nezohledňování specifických potřeb žen a dětí, které tvoří 

většinu přicházejících. Dalším problematickým faktorem bylo nezohledňování lidskoprávní 

perspektivy. Na praktické úrovni pak problém představuje i pomoc vícečetně zranitelným 

skupinám uprchlíků a uprchlic, zejm. romským rodinám. Tímto tématem se zabývala Rada 

vlády pro záležitosti romské menšiny na svém jednání dne 20. května 2020. Rada přijala 

usnesení, ve kterém mj. doporučila zmocněnkyni vlády pro lidská práva zřízení Pracovní 

skupiny k potřebám zvlášť zranitelných skupin uprchlíků v ČR (pracovní skupina byla následně 

zřízena a dne 3. června 2022 proběhlo její druhé jednání). Dalším souvisejícím problémem je 

nedostatečné zapojení NNO do přípravy a realizace vládní politiky v této oblasti. 

Poukázala na nově přijaté doporučení Výboru ministrů Rady Evropy k ochraně práv migrujících 

žen a dívek a představila část jejich doporučení a kritiku, že Česká republika v současnosti 

řadu těchto doporučení nenaplňuje. 

Závěrem představila sérii doporučení obsažených v zaslaném podkladu, které se věnují 
důslednějšímu zohledňování hlediska genderové rovnosti při pomoci uprchlíků a uprchlicím 
z Ukrajiny a požádala o schválení těchto doporučení per rollam. K. Š. Laurenčíková 
poděkovala E. Č. Valentové za příspěvek a otevřela rozpravu. 

R. Kolinská zdůraznila důležitost podpory nevládních neziskových organizací a upozornila na 
to, že MPSV reagovalo na okamžitou pomoc, která se odehrávala v mateřských centrech. Tyto 
se otevřela uprchlicím z Ukrajiny. Nicméně dotační program připravený MPSV byl ze strany 
MF zkrácen, což jí přišlo neférové. Neziskový sektor jak během pandemie, tak během váleční 
krize, držel stát, který to bere jako dobrou pomoc, nicméně neposkytne dostatečnou podporu. 
Je neférové očekávat, že neziskový sektor bude pokračovat v poskytování sociálních služeb 
de facto zadarmo.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

14 
 

Z jednání odešli P. Starý a M. Děvěrová. Počet přítomných osob s hlasovacím právem klesl 
na 35. 

K. Š. Laurenčíková poděkovala R. Kolínské a poskytla prostor pro vyjádření ze strany MPSV 
prostřednictvím Z. Odstrčilové.  

Z. Odstrčilová se vyjádřila k oběma dotačním titulům, a to  pro poskytovatelé sociálních služeb 
a pro dětské skupiny. Dotační titul pro poskytovatelé sociálních služeb byl schválen vládou, 
přičemž došlo ke schválení alokací na první kolo (cca 600 mil Kč). Nicméně podle výsledků 
prvního kola dojde k jeho případnému navýšení. MPSV odhadem navrhovalo vládě celkovou 
dotaci ve výši 5,4 miliardy Kč. Zatím však není otevřen příjem žádostí, což je způsobeno 
technickými potížemi. Jedná se o dlouhodobý problém. Bylo potřeba rychle nastavit 
humanitární a solidární dávku, což vedlo k tomu, že veškeré personální kapacity MPSV se 
zaměřily na tuto problematiku. Druhým dotačním titulem jsou dotace pro dětské skupiny. 
Muselo dojít k technickému řešení problému. Momentálně se na tomto dotačním titulu pracuje, 
přičemž brzy by měly být práce hotovy a otevřen tak příjem žádostí, tak aby během června 
2022 došlo k převodu peněz pro účely dotace. Dalším dotačním titulem je dotační titul pro 
komunitní centra pro rodiny s dětma a jednalo se o zaměření na organizace, které pracují 
s rodinami s dětma, ale nejsou poskytovateli sociálních služeb. Tento dotační titul by měl být 
doplňkovým titulem MŠMT k tzv. adaptačním skupinám. Je zaměřený na skupiny  
primárně 0-3 roky, nicméně vládou nebyl schválen. Mělo by dojít k jeho projednávání dne 
1. června 2022, nicméně zatím projednán nebyl. Domluva na vládě byla, že se tento dotační 
titul projedná poté, co bude znám výsledek dopadů dotačního titulu na adaptační skupiny. 
Zatím výsledek dopadů nemají, až bude znám tak se dotační titul pro komunitní centra 
projedná. V mezičase se MPSV ozvala organizace UNICEF s nabídkou pomoci 
prostřednictvím dodání finančních prostředků. Jedná se však zatím o nehotový záměr.  

K. Š. Laurenčíková shrnula, co zaznělo. Je připraven dotační program na posílení kapacit 
pracovníků v sociálních službách (registrované poskytovatele sociálních služeb) ve vazbě na 
cílovou skupinu uprchlíků a uprchlic z Ukrajiny, zatím na částku zhruba 500 mil. Kč. Přičemž 
pokud bude částka vyčerpána, bude zvažováno její navýšení. Nicméně momentálně existují 
překážky v čerpání v podobě technických problémů spojených s používaným informačním 
systémem. Přimluvila se za rychlé odstranění této překážky, neboť kapacity NNO jsou již 
vyčerpané a na tento dotační titul NNO čekají.   Uvedla, že MPSV jedná s UNICEF ohledně 
toho, aby neregistrovaný poskytovatele služeb podpory pomoci, jako například rodinná 
a mateřská centra, mohly čerpat flexibilnější a rychlejší dotace na posílení svých kapacit právě 
v práci s uprchlými matkami a dětmi. Zároveň je nadále otevřená možnost případného 
doplňkového dotačního programu. Poté předala slovo M. Smolíkové. 

M. Smolíková sdělila, že MPSV vyhlásilo program na navýšení kapacit nových dětských 
skupin. Je tam však podmínka připojení podpisu statutára měst a obcí k žádosti, což 
komplikuje podávání žádostí.  MPSV reagovalo na tuto skutečnost prodloužením termínu pro 
podání žádosti o měsíc. Nicméně v původním termínu v rámci Prahy bylo podáno pouze 11 
žádostí a v rámci celé ČR 74. Dotázala se, zda by MPSV nezvážilo tuto podmínku upozadit. 
Přijetí dítěte do dětské skupiny může představovat také jednu z podmínek vstupu ukrajinských 
matek na pracovní trh.  

R. Šafařík vyzval členy a členky Rady k zaslání připomínek k doporučením. Odbor poté 
připraví podnět Rady k projednání per rollam. 

K. Š. Laurenčíková uvedla, že se bude nadále věnovat v rámci pracovní skupiny k potřebám 
zvlášť zranitelných skupin uprchlíků v ČR zvlášť zranitelných ukrajinským uprchlíkům 
a uprchlicím. Bude pokračovat v spolupráci s MPSV v této oblasti, a identifikované problémy 
bude vznášet během krizového štábu, kterého je členkou. Poděkovala za rozpravu.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

15 
 

6. Vyhodnocení plnění Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030: 
a. Zpráva za rok 2021 o rovnosti žen a mužů  
b. Zpráva za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence domácího 
a genderově podmíněného násilí 
c. Zpráva o plnění Národního akčního plánu České republiky k implementaci 
rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti 
a souvisejících rezolucí na léta 2021-2025 za rok 2021 

K. Š. Laurenčíková předala slovo R. Šafaříkovi k představení podkladu k tomuto bodu.  

R. Šafařík uvedl, že tento bod má tři části. Prvním dokumentem je Zpráva za rok 2021 
o rovnosti žen a mužů, která navazuje na Strategii 2021+. Členové a členky Rady mají 
možnost uplatnit připomínky do 13. června 2022, poté bude předložena na Radě a schválena 
per rollam a předložena vládě pro informaci. Součástí tohoto materiálu bude i vyhodnocení 
Strategie 2021+, které má formu excelové tabulky, kde je posouzeno naplňování jednotlivých 
opatření vycházející z vyhodnocení resortů. Dalším dokumentem je Zpráva za rok 2021 
o plnění Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 
2022 (dále jako „Akční plán“). Tato zpráva byla schválena Výborem pro prevenci domácího 
násilí a násilí na ženách, který k plnění přijal své stanovisko a doporučení. Případné 
připomínky by neměly směřovat ke stanovisku a doporučením tohoto výboru obsaženým ve 
zprávě. Dalším dokumentem je Zpráva o plnění Národního akčního plánu České republiky 
k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti 
a souvisejících rezolucí na léta 2021-2025 za rok 2021, což je materiál v gesci MZV. Navazuje 
na stejnojmenný Akční plán, který byl schválen v roce 2021. Tato zpráva o plnění je první. 
Rezoluce se týká postavení žen v diplomatických službách, zahraničních vojenských misích. 
Sdělil, že tato zpráva je Radě předkládána dnes ke schválení.  

K. Š. Laurenčíková vyzvala členy a členky Rady k uplatnění připomínek. Poté, co tyto nebyly 
vzneseny, přednesla návrh usnesení.  

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 
schvaluje Zprávu o plnění Národního akčního plánu České republiky k implementaci 
rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti 
a souvisejících rezolucí na léta 2021-2025 za rok 2021. 

 

O usnesení proběhlo hlasování.  

Pro: 33 proti: 0 zdržel/a se: 0 (nehlasoval/a: 2) 

Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 5/2022). 

7. Různé 

K. Š. Laurenčíková otevřela rozpravu k bodu různé. Poté, co se nikdo do rozpravy nepřihlásil, 
rozpravu a jednání ukončila. Závěrem uvedla, že další jednání Rady se pravděpodobně 
uskuteční v záři 2022 a bude tematicky zaměřeno na domácí a sexuální násilí. 

Souhrn úkolů sekretariátu Rady: 

 Předat jmenovací dekrety nepřítomným členům a členkám Rady a jmenovací dekrety 
pro místopředsedkyně Rady 

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: do příštího jednání Rady 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

16 
 

 Zaslat návrh plánu práce Rady členům a členkám Rady k připomínkám a poté ke 
schválení per rollam 

Zodpovídá: sekretariát 

Termín: co nejdříve po jednání Rady 

 Zveřejnit Výroční zprávu Rady za rok 2021 na internetových stránkách Rady 

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: co nejdříve po jednání Rady 

 Zaslat návrh usnesení s s výzvou k vyrovnanému zastoupení v diskuzních panelech 
během CZ PRES k hlasování per rollam  

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: co nejdřív po jednání Rady 

 Zapracovat připomínky k doporučením k důslednějšímu zohledňování hlediska 
rovnosti žen a mužů při pomoci uprchlíkům a uprchlicím z Ukrajiny, a poté zaslat návrh 
usnesení Rady ke schválení per rollam 

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: co nejdřív po jednání Rady 

 Zapracovat připomínky ke Zprávě za rok 2021 o rovnosti žen a mužů a předložit zprávu 
Radě ke schválení per rollam, poté předložit zprávu na vládě pro informaci 

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: co nejdřív po jednání Rady 

 Zapracovat připomínky ke Zprávě za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence 
domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 2022 a předložit jí ke 
schválení Radě per rollam, poté předložit zprávu na vládě pro informaci 

Zodpovídá: sekretariát Rady 

Termín: co nejdřív po jednání Rady 

 

 
V Praze dne 17. června 2022 
 
Zapsala: Monika Šamová 
 
Schválila:  

 

……………………………………… 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 

 


		2022-06-28T11:13:28+0200
	Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková




